

บริษัท โรงพยาบาลพระรามเก้า จำกัด (มหาชน)

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

13.1.1 ผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินและข้อมูลทางการเงินของบริษัท สามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
งบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นางสาวโกสุมภ์ ชะเอม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 6011 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
งบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	นางสาวโกสุมภ์ ชะเอม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 6011 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
งบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	นางสาวโกสุมภ์ ชะเอม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 6011 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

13.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ความเห็นของผู้สอบบัญชีที่เปิดเผยในงบการเงินหรือข้อมูลทางการเงินของบริษัท (แล้วแต่กรณี) สามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน	ความเห็นของผู้สอบบัญชี
งบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	งบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
งบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	งบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
งบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

13.2.1 งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	ข้อมูล ณ วันที่					
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	237.8	8.3	223.5	5.1	631.8	13.4
เงินลงทุนชั่วคราว	453.7	15.9	1,636.6	37.0	799.2	16.9
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	132.9	4.7	139.3	3.1	156.2	3.3
ยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือ	39.5	1.4	42.9	1.0	48.7	1.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14.8	0.5	6.6	0.2	7.2	0.2
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	878.6	30.8	2,048.9	46.3	1,643.1	34.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	2.7	0.1	2.7	0.1	3.6	0.1
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1.4	0.0	1.4	0.0	0.0	0.0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,713.3	60.0	2,136.1	48.3	2,862.4	60.7
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	91.6	3.2	82.8	1.9	77.4	1.6
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	140.7	4.9	125.2	2.8	91.8	1.9
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	26.6	0.9	25.2	0.6	33.3	0.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.6	0.1	2.0	0.0	4.9	0.1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,978.0	69.2	2,375.4	53.7	3,073.5	65.2
รวมสินทรัพย์	2,856.6	100.0	4,424.4	100.0	4,716.6	100.0
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	616.9	21.6	408.4	9.2	461.5	9.8
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	20.7	0.7	11.1	0.3	28.7	0.6
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	17.0	0.6	29.3	0.7	32.8	0.7
รวมหนี้สินหมุนเวียน	654.5	22.9	448.8	10.1	523.0	11.1
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	105.6	3.7	100.7	2.3	153.0	3.2
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1.5	0.1	1.5	0.0	1.6	0.0
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	107.0	3.7	102.2	2.3	154.6	3.3
รวมหนี้สิน	761.6	26.7	551.0	12.5	677.6	14.4

ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 800,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
(ปี 2561: หุ้นสามัญ 800,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)						
(ปี 2560: หุ้นสามัญ 6,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)	600.0		800.0		800.0	
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 786,300,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
(ปี 2561: หุ้นสามัญ 786,300,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)						
(ปี 2560: หุ้นสามัญ 6,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)	600.0	21.0	786.3	17.8	786.3	16.7
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10.3	0.4	1,934.4	43.7	1,934.4	41.0
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	60.0	2.1	67.9	1.5	80.0	1.7
ยังไม่ได้จัดสรร	1,422.8	49.8	1,084.0	24.5	1,230.4	26.1
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1.9	0.1	0.8	0.0	7.9	0.2
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,095.0	73.3	3,873.3	87.5	4,039.0	85.6
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,856.6	100.0	4,424.4	100.0	4,716.6	100.0

13.2.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล	2,421.5	98.6	2,701.1	98.8	2,848.5	98.6
ดอกเบี้ยรับ	11.1	0.5	6.3	0.2	13.4	0.5
รายได้ค่าเช่า	7.9	0.3	8.0	0.3	8.4	0.3
รายได้อื่น	14.8	0.6	18.2	0.7	19.4	0.7
รวมรายได้	2,455.2	100.0	2,733.5	100.0	2,889.7	100.0
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	1,681.6	68.5	1,864.2	68.2	1,972.3	68.3
ค่าใช้จ่ายในการขาย	59.9	2.4	64.2	2.3	59.4	2.1
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	396.6	16.2	477.5	17.5	510.3	17.7
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	111.9	4.1	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	2,138.1	87.1	2,517.8	92.1	2,542.1	88.0
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	317.1	12.9	215.7	7.9	347.6	12.0
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	54.8	2.2	58.5	2.1	63.2	2.2
กำไรสำหรับปี	262.3	10.7	157.2	5.8	284.5	9.8
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						

รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ผลกระทบของภาษีเงินได้	(0.1) 0.0	(0.0) 0.0	(1.3) 0.3	(0.1) 0.0	8.9 (1.8)	0.3 (0.1)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนใน ภายหลังสุทธิจากภาษีเงินได้	(0.1)	(0.0)	(1.0)	(0.1)	7.1	0.2
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือ ขาดทุนในภายหลัง ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกกันภัย ผลกระทบของภาษีเงินได้	- -	- -	19.8 (4.0)	0.7 (0.1)	(19.9) 4.0	(0.7) 0.1
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนใน ภายหลังสุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	15.8	0.6	(15.9)	(0.6)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(0.1)	(0.0)	14.8	0.5	(8.8)	(0.3)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	262.2	10.7	172.0	6.3	275.7	9.5
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.44	-	0.25	-	0.36	-
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	600.0	-	634.7	-	786.3	-

13.2.3 งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	317.1	215.7	347.6
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	151.2	155.8	163.6
หนี้สูญ	0.5	0.4	7.9
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น	0.7	4.5	5.9
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	2.0	1.3	(0.3)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(1.8)	(4.3)	(5.5)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(0.3)
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	111.9	-
สำรองผลประโยชน์ระยะสั้นและระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	13.5	19.5	41.9
เงินปันผลรับ	(1.2)	(0.4)	(0.0)
ดอกเบี้ยรับ	(11.1)	(6.3)	(13.4)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	470.9	498.2	547.6
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7.6	(11.6)	(31.8)
ยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือ	2.1	(3.4)	(5.8)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2.5)	8.1	(0.6)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.1)	(0.4)	(2.9)

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	20.2	51.0	39.4
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.5	(0.2)	4.1
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.2	0.1	0.1
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1.2)	(4.6)	(8.6)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	497.5	537.2	541.6
จ่ายภาษีเงินได้	(57.1)	(57.6)	(51.5)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	440.4	479.6	490.0
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	-	-	(0.9)
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	162.5	(1,179.9)	851.8
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	1.6
เงินสดรับจากเงินปันผลจากเงินลงทุน	1.2	0.4	0.0
ซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(313.6)	(412.0)	(640.6)
จ่ายชำระหนี้ค่าซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(39.1)	(357.8)	(96.9)
จ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(178.4)	(41.9)	(90.2)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(5.0)	(4.2)	(9.3)
จ่ายชำระหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(4.3)	(0.2)	(1.7)
เงินสดรับจากการจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	0.9	1.0	1.4
ดอกเบี้ยรับ	11.5	6.6	14.5
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(364.3)	(1,988.1)	29.8
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	2,049.2	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	(63.5)	-
จ่ายเงินปันผล	(47.1)	(491.5)	(111.6)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(47.1)	1,494.2	(111.6)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	29.1	(14.3)	408.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	208.7	237.8	223.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	237.8	223.5	631.8

13.3 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	งบการเงิน		
		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		
		2560	2561	2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.3	4.6	3.1
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.3	4.5	3.1
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.9	0.9	0.1
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	16.6	18.1	17.1
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	21.7	19.9	21.1
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	41.5	45.3	43.1
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	8.7	8.0	8.4
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	15.4	16.0	15.6
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	23.3	22.4	23.1
วงจรเงินสด (Cash Cycle)	วัน	7.1	5.4	6.4
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น ⁽¹⁾	ร้อยละ	30.6	31.0	30.8
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ⁽¹⁾	ร้อยละ	11.7	6.8	10.8
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	1.6	2.6	1.6
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	10.7	5.8	9.8
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ⁽²⁾	ร้อยละ	13.2	5.3	7.2
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ⁽³⁾	ร้อยละ	10.2	4.3	6.2
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ⁽⁴⁾	ร้อยละ	29.0	16.3	17.9
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.0	0.8	0.6
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.4	0.1	0.2
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	-	-	-
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	-	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	192.2	42.1 ⁽⁵⁾	40.4 ⁽⁶⁾

หมายเหตุ:

- (1) คำนวณจากกำไรจากการประกอบกิจการโรงพยาบาลเท่านั้น
- (2) คำนวณจากกำไรสำหรับปีหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเฉลี่ย
- (3) คำนวณจากกำไรสำหรับปีหารด้วยสินทรัพย์รวมเฉลี่ย
- (4) คำนวณจากผลรวมของกำไรสำหรับปีและค่าเสื่อมราคา หารด้วยสินทรัพย์ถาวรสุทธิเฉลี่ย
- (5) คำนวณจากมูลค่าเงินปันผลรวมยึดตามรอบผลประกอบการประจำปี หารด้วยกำไรสำหรับงวดปี 2561 หัก สรรองตามกฎหมาย และบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (Share Based Payment)
- (6) คำนวณจากมูลค่าเงินปันผลรวมยึดตามรอบผลประกอบการประจำปี หารด้วยกำไรสำหรับงวดปี 2562 หัก สรรองตามกฎหมาย

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

หัวข้อนี้เป็นคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 การประเมินโดยฝ่ายจัดการของบริษัทในปัจจุบันต่างๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่อโอกาสและผลการดำเนินงานของบริษัทในอนาคต ทั้งนี้ ควรอ่านประกอบกับงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัท ตลอดจนข้อมูลการดำเนินงานของบริษัทที่ปรากฏอยู่ในส่วนอื่นของเอกสารนี้ โดยในการวิเคราะห์และคำอธิบายดังต่อไปนี้จะมีการเปิดเผยจำนวนเงินบางจำนวน (รวมถึงจำนวนที่เป็นอัตราร้อยละ) เพื่อความเข้าใจที่ง่ายขึ้น

อนึ่ง งบการเงินของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 ได้รับการตรวจสอบโดยนางสาวโกสุมภ์ ชะเอม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 6011 จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

14.1 ภาพรวม

ธุรกิจการให้บริการทางการแพทย์ในประเทศไทยมีแนวโน้มเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากการที่ประชาชนมีความสนใจและเอาใจใส่ดูแลสุขภาพมากขึ้น การเพิ่มขึ้นของสัดส่วนประชากรผู้สูงอายุ การให้บริการด้านสุขภาพที่มีความทั่วถึงและมีคุณภาพที่ดีมากขึ้น รวมทั้งการได้รับการสนับสนุนจากนโยบายภาครัฐ การเติบโตของอุตสาหกรรมธุรกิจการให้บริการทางการแพทย์ดังกล่าว ประกอบกับจุดแข็งของโรงพยาบาลพระรามเก้า ทำให้มีรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทมีรายได้รวมในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 จำนวน 2,455.2 ล้านบาท 2,733.5 ล้านบาท และ 2,889.7 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราเติบโตเฉลี่ยแบบทบต้น (CAGR) ร้อยละ 8.5 ต่อปี

14.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

14.2.1 รายได้

(1) รายได้จากกิจการโรงพยาบาล

โรงพยาบาลดำเนินธุรกิจให้บริการรักษาพยาบาล และมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล ในปี 2560 ปี 2561 และ ปี 2562 จำนวน 2,421.5 ล้านบาท 2,701.1 ล้านบาท และ 2,848.5 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเมื่อคิดเป็นสัดส่วนรายได้จากกิจการโรงพยาบาลต่อรายได้รวมในปี 2560 ปี 2561 และ ปี 2562 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 98.6 ร้อยละ 98.8 และร้อยละ 98.6 ตามลำดับ

รายได้จากกิจการโรงพยาบาลของบริษัท สามารถแบ่งออกเป็น 2 กลุ่มหลักตามประเภทของผู้ป่วย ได้แก่ รายได้จากผู้ป่วยนอก (OPD) และรายได้จากผู้ป่วยใน (IPD) โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม					
	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากผู้ป่วยนอก (OPD)	1,291.4	53.3	1,494.3	55.3	1,584.2	55.6
รายได้จากผู้ป่วยใน (IPD)	1,130.1	46.7	1,206.8	44.7	1,264.3	44.4
รวมรายได้จากกิจการโรงพยาบาล	2,421.5	100.0	2,701.1	100.0	2,848.5	100.0
สัดส่วนรายได้จากกิจการโรงพยาบาลต่อรายได้รวม		98.6		98.8		98.6

สำหรับปี 2562 บริษัทมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 2,848.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 จาก 2,701.1 ล้านบาท ในปี 2561 โดยในปี 2562 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอกเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นการปรับเพิ่มขึ้นทั้งปริมาณผู้ป่วยนอกและรายได้เฉลี่ยต่อครั้งที่เพิ่มขึ้น ขณะที่กลุ่มลูกค้าผู้ป่วยใน แม้ว่าจะมีปริมาณผู้ป่วยใน (Admission Volume) ลดลง แต่รายได้เฉลี่ยต่อการรักษาจากกลุ่มผู้ป่วยในก็ยังคงเพิ่มขึ้น จากกลุ่มผู้ป่วยที่ต้องการการรักษาพยาบาลที่มีความซับซ้อนสูง โดยเฉพาะกลุ่มผู้ป่วยในส่วนของหอผู้ป่วยวิกฤตที่ยังมีอัตราครองเตียงค่อนข้างสูง ทำให้รายได้รวมของกลุ่มผู้ป่วยในยังคงเติบโตร้อยละ 4.8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

สำหรับปี 2561 บริษัทมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 2,701.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6 จาก 2,421.5 ล้านบาท ในปี 2560 โดยมีเหตุผลหลักจากจำนวนผู้เข้ารับบริการทั้งผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในที่เพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 10.8 และร้อยละ 9.1 ตามลำดับ โดยในปี 2561 รายได้จากกลุ่มผู้ป่วยนอกเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.7 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นการปรับเพิ่มขึ้นทั้งปริมาณผู้ป่วยนอกและรายได้เฉลี่ยต่อครั้งที่เพิ่มขึ้น ขณะที่กลุ่มลูกค้าผู้ป่วยใน มีรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 ซึ่งปริมาณผู้ป่วยในปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 ขณะที่รายได้เฉลี่ยต่อครั้งปรับลดลงร้อยละ 2.1 จากปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของผู้ป่วยจากโรคที่ไม่ซับซ้อน

(2) รายได้อื่น

รายได้อื่น	หน่วย	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		
		2560	2561	2562
ดอกเบี้ยรับ	ล้านบาท	11.1	6.3	13.4
รายได้ค่าเช่าร้านค้า	ล้านบาท	7.9	8.0	8.4
รายได้อื่นๆ	ล้านบาท	14.8	18.2	19.4
รวมรายได้อื่น	ล้านบาท	33.7	32.5	41.2
สัดส่วนต่อรายได้รวม	ร้อยละ	1.4	1.2	1.4

รายได้อื่นของบริษัท เป็นรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการให้บริการทางการแพทย์โดยตรง ซึ่งประกอบด้วย ดอกเบี้ยเงินฝาก รายได้ค่าเช่าร้านค้า และรายได้อื่นๆ ได้แก่ รายได้ค่าบริการ รายได้ค่าเช่าหอพักพยาบาล รายได้เงินปันผล กำไรจากการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เป็นต้น โดยในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 โรงพยาบาล มีรายได้อื่นรวมจำนวน 33.7 ล้านบาท 32.5 ล้านบาท และ 41.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนรายได้อื่นต่อรายได้รวมประมาณ ร้อยละ 1.4 ร้อยละ 1.2 และร้อยละ 1.4 ตามลำดับ

14.2.2 ค่าใช้จ่าย

โดยปกติค่าใช้จ่ายของบริษัท ประกอบด้วยต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ทั้งนี้ บริษัทไม่มีค่าใช้จ่ายทางการเงินเนื่องจากบริษัทไม่มีการกู้ยืมเงิน และ/หรือเบิกเงินเกินบัญชี

ค่าใช้จ่าย	หน่วย	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		
		2560	2561	2562
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	ล้านบาท	1,681.6	1,864.2	1,972.3
สัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาล	ร้อยละ	69.4	69.0	69.2
ค่าใช้จ่ายในการขาย	ล้านบาท	59.9	64.2	59.4
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ล้านบาท	396.6	477.5	510.3
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	ล้านบาท	456.5	541.8	569.8
สัดส่วนต่อรายได้รวม	ร้อยละ	18.6	19.8	19.7

ค่าใช้จ่าย	หน่วย	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		
		2560	2561	2562
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์ ¹	ล้านบาท	-	111.9	-
สัดส่วนต่อรายได้รวม	ร้อยละ	-	4.1	-
รวมค่าใช้จ่าย	ล้านบาท	2,138.1	2,517.8	2,542.1
สัดส่วนต่อรายได้รวม	ร้อยละ	87.1	92.1	88.0

(1) ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล

สำหรับปี 2562 บริษัทมีต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 1,972.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 69.2 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 จาก 1,864.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 69.0 สำหรับปี 2561 โดยสาเหตุที่ทำให้สัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งมาจากการบันทึกค่าใช้จ่ายที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ จากผลกระทบตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562² จำนวน 15.5 ล้านบาท หากไม่รวมรายการดังกล่าวบริษัทมีต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 1,956.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.0 ซึ่งเพิ่มขึ้นน้อยกว่าเมื่อเทียบกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 และสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลคิดเป็นร้อยละ 68.7

และสำหรับปี 2561 บริษัทมีต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) 1,864.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลร้อยละ 69.0 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.9 จากปี 2560 ที่บริษัทมีต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 1,681.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่ร้อยละ 69.4 โดยสัดส่วนต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาลต่อรายได้ที่ลดลงในปี 2561 นั้นมีสาเหตุมาจากการลดลงของสัดส่วนต้นทุนค่ายา เวชภัณฑ์ และค่าเสื่อมราคา

(2) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 569.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 19.7 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 จาก 541.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 19.8 ในปี 2561

อย่างไรก็ดี สำหรับปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ จากการบันทึกผลกระทบตาม พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 จำนวน 12.1 ล้านบาท ซึ่งหากปรับปรุงค่าใช้จ่ายดังกล่าวแล้ว บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี 2562 ภายหลังที่ปรับปรุงแล้ว เท่ากับ 557.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 19.3 เมื่อเทียบกับปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่มีมูลค่าสูงเป็นพิเศษ จากการบันทึกภาระผูกพันสวัสดิการพนักงานครั้งแรกที่เกี่ยวข้องกับสวัสดิการรักษายาบาลสำหรับกรรมการและ/หรือผู้บริหารที่เป็นผู้ก่อตั้ง (Founders) การประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายเพื่อการเตรียมการปรับภาพลักษณ์องค์กรในการก้าวสู่การเป็นโรงพยาบาลดิจิทัล (Digital Hospital) ค่า

¹ ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 2 เรื่อง การจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์ (Share Based Payment) ให้งบที่แตกต่างระหว่างราคาเสนอขายหุ้นให้กับกรรมการและ/หรือผู้บริหารที่เป็นผู้ก่อตั้ง (Founders) ของบริษัท (2.65 บาท/หุ้น) กับราคามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของบริษัท ณ วันที่ให้สิทธิ (11.60 บาท/หุ้น) โดยอ้างอิงจากราคาตลาด ณ วันที่เริ่มทำการซื้อขาย เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

² พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 ประกาศกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีผลกระทบต่อบริษัทฯ มีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น และรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของปี 2562

เพื่อหนี้สงสัยจะสูญ และค่าใช้จ่ายจากรายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items)³ ซึ่งได้แก่ ค่าที่ปรึกษาค่าธรรมเนียมสัญญาเงินกู้ ค่าใช้จ่ายสำหรับการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเสนอขายหุ้นที่ไม่สามารถหักกับส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวมีมูลค่ารวมจำนวน 30.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 1.1 ดังนั้นหากปรับปรุงค่าใช้จ่ายดังกล่าว จะได้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับปี 2561 ที่ปรับปรุงแล้วเท่ากับ 510.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 18.7

สำหรับปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 541.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 19.8 เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.7 จากปี 2560 ที่บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย) จำนวน 456.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมที่ร้อยละ 18.6 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items) จำนวน 30.9 ล้านบาท ตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น นอกจากนี้ ในปี 2561 บริษัทมีรายการผลประโยชน์จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (Share Based Payment) จำนวน 111.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมร้อยละ 4.1

14.2.3 กำไรขั้นต้นและอัตราส่วนกำไรขั้นต้น

กำไรและอัตราส่วนกำไร	หน่วย	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		
		2560	2561	2562
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	ล้านบาท	317.1	215.7	347.6
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายรวม	ล้านบาท	151.2	155.8	163.6
EBITDA	ล้านบาท	468.3	371.5	511.2
สัดส่วนต่อรายได้รวม	ร้อยละ	19.1	13.6	17.7
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	ล้านบาท	54.8	58.5	63.2
กำไรสำหรับปี	ล้านบาท	262.3	157.2	284.5
อัตรากำไรสำหรับปี	ร้อยละ	10.7	5.8	9.8

สำหรับปี 2562 บริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 511.2 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.6 จาก EBITDA ของปี 2561 จำนวน 371.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 17.7 และร้อยละ 13.6 สำหรับปี 2562 และ 2561 ตามลำดับ

ซึ่งหากปรับปรุงค่าใช้จ่ายที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items) ที่กล่าวมาข้างต้น บริษัทจะมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 538.8 ล้านบาท และ 514.3 ล้านบาท สำหรับปี 2562 และ 2561 หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 18.6 และร้อยละ 18.8 ตามลำดับ

³ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่มีมูลค่าสูงเป็นพิเศษ และ รายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items) ในปี 2561 ประกอบด้วย

(1) ค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีซึ่งไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิ โดยปรับปรุงเต็มจำนวน ได้แก่ ผลประโยชน์จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 111.9 ล้านบาท ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 5.6 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายจากการบันทึกภาระผูกพันสวัสดิการพนักงาน ครั้งแรกที่เกี่ยวข้องกับสวัสดิการรักษายาบาลสำหรับกรรมการและ/หรือผู้บริหารที่เป็นผู้ก่อตั้ง (Founders) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย 8.5 ล้านบาท

(2) รายจ่ายซึ่งรวมในการคำนวณกำไรสุทธิ โดยปรับปรุงด้วยมูลค่าหลังภาษีเงินได้ ได้แก่ ค่าที่ปรึกษาสำหรับการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ และ จำนวน 3.8 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาอื่นๆ จำนวน 6.4 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเสนอขายหุ้นที่ไม่สามารถหักกับส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 4.6 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมสัญญาเงินกู้ 2.1 ล้านบาท

ซึ่งจากการคำนวณรายการปรับปรุงข้างต้นสำหรับปี 2561 มูลค่ารวมทั้งหมดก่อนภาษีเงินได้เท่ากับ 142.8 ล้านบาท และหลังภาษีเงินได้เท่ากับ 139.5 ล้านบาท

สำหรับปี 2561 บริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 371.5 ล้านบาท ปรับลดลงร้อยละ 20.7 จาก EBITDA ของปี 2560 จำนวน 468.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 13.6 และร้อยละ 19.1 สำหรับปี 2561 และ 2560 ตามลำดับ โดยอัตราส่วนที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมปรับตัวสูงขึ้นจากผลประโยชน์จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (Share-Based Payment) และค่าใช้จ่ายจากรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items) ซึ่งหากปรับปรุงค่าใช้จ่ายดังกล่าว บริษัทจะมี EBITDA ในปี 2561 จำนวน 514.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.8 หรือคิดเป็นอัตราส่วน EBITDA ต่อรายได้รวมของบริษัทที่ร้อยละ 18.8 ซึ่งลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2560

จากผลการดำเนินงานและปัจจัยที่กล่าวมาแล้วข้างต้นส่งผลให้บริษัท มีกำไรสุทธิในปี 2560 ปี 2561 และปี 2562 อยู่ที่ 262.3 ล้านบาท 157.2 ล้านบาท และ 284.5 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราส่วนกำไรสุทธิที่ร้อยละ 10.7 ร้อยละ 5.8 และ ร้อยละ 9.8 ตามลำดับ

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2562 เท่ากับ 284.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 80.9 จาก 157.2 ล้านบาท ของปี 2561 หรือคิดเป็นอัตรากำไรร้อยละ 9.8 และร้อยละ 5.8 ตามลำดับ ซึ่งหากปรับปรุงค่าใช้จ่ายที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items) โดยไม่รวมค่าใช้จ่ายจากการบันทึกผลกระทบตาม พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 บริษัทจะมีกำไรสำหรับปี (สุทธิด้วยภาษี) จำนวน 306.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรที่ร้อยละ 10.6 เทียบกับปี 2561 ที่ได้ปรับปรุงค่าใช้จ่ายที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items) แล้ว บริษัทจะมีกำไรสำหรับปี (สุทธิด้วยภาษี) จำนวน 296.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรที่ร้อยละ 10.9

สำหรับปี 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 157.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเติบโตลดลงร้อยละ 40.0% จากปี 2560 มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 262.3 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตราส่วนกำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 10.7 ในปี 2560 เป็นร้อยละ 5.8 ในปี 2561 เนื่องจาก ผลประโยชน์โดยจ่ายหุ้นเป็นเกณฑ์ 111.9 ล้านบาท รายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-recurring items) และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่มีมูลค่าสูงเป็นพิเศษ ซึ่งภายหลังการปรับปรุงรายการดังกล่าว บริษัทจะมีกำไรสุทธิในปี 2561 (สุทธิด้วยภาษี) จำนวน 296.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 262.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.1 จากปี 2560 และมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมที่ร้อยละ 10.9 ซึ่งใกล้เคียงกับปี 2560

14.3 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

14.3.1 สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัท แบ่งออกเป็น 2 กลุ่มหลัก ประกอบด้วย (1) สินทรัพย์หมุนเวียน ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ยา เวชภัณฑ์และวัสดุคงเหลือ เป็นต้น และ (2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ได้แก่ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร เป็นต้น ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมของบริษัท มีส่วนประกอบหลักได้แก่ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เงินลงทุนชั่วคราว เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 60.7 ร้อยละ 16.9 ร้อยละ 13.4 และร้อยละ 3.3 ของสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,716.6 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นประมาณ 292.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.6 จากสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่มีจำนวน 4,424.4 ล้านบาท ซึ่ง ณ สิ้นปี 2562 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,643.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.8 จาก 2,048.9 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 837.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 51.2 เนื่องจากการขายเงินลงทุนเพื่อนำเงินดังกล่าวไปใช้จ่ายในโครงการอาคารส่วนขยาย หอพักพยาบาล, Home Office และการจ่ายเงินปันผล รวมไปถึงการเปลี่ยนแปลงเงินฝากธนาคารจากระยะยาวเป็นระยะสั้น ซึ่งทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 408.3 ล้านบาท นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

จำนวน 3,073.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.4 จาก 2,375.4 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 726.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.0 ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากทรัพย์สินระหว่างการก่อสร้างจากโครงการอาคารส่วนขยาย หอพักพยาบาล และ Home Office

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,424.4 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นประมาณ 1,567.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.9 จากสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่มีจำนวน 2,856.6 ล้านบาท ซึ่ง ณ สิ้นปี 2561 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 2,048.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 133.2 จาก 878.6 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากเงินลงทุนชั่วคราวที่เพิ่มขึ้น จากเงินที่ได้รับจาก IPO นำไปฝากธนาคารที่มีระยะเวลาฝากมากกว่า 3 เดือนและลงทุนในกองทุนรวม เป็นการลงทุนชั่วคราวระหว่างทยอยการจ่ายเพื่อการลงทุนในโครงการต่างๆ นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 2,375.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.1 จาก 1,978.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของที่ดินในโครงการก่อสร้างหอพักพยาบาล และการเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

14.3.2 หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัท มีส่วนประกอบหลักได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 67.9 และร้อยละ 22.7 ของหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินรวมมูลค่า 677.6 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นประมาณ 126.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.0 จากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่มีมูลค่า 551.0 ล้านบาท ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 523.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.5 จาก 448.8 ล้านบาท ของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าซื้อทรัพย์สินระหว่างดำเนินการ ที่เกิดจากงานก่อสร้างโครงการอาคารส่วนขยาย หอพักพยาบาล และ Home Office, เงินประกันผลงาน และภาษีเงินได้ค้างจ่าย นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 154.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 51.3 จาก 102.2 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากรายการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 52.3 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีหนี้สินรวมมูลค่า 551.0 ล้านบาท โดยลดลงประมาณ 210.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 27.6 จากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่มีมูลค่า 761.6 ล้านบาท ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 448.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 31.4 จาก 654.5 ล้านบาท ของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของเจ้าหนี้ซื้อที่ดินในโครงการก่อสร้างอาคารใหม่และโครงการก่อสร้างหอพักพยาบาล นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 102.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.5 จาก 107.0 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของหนี้สินจากสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

14.3.3 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 4,039.0 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นประมาณ 165.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.3 จากส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่ 3,873.3 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น 284.5 ล้านบาท หักกลบบางส่วนด้วยการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 จำนวน 110.1 ล้านบาท และการปรับปรุงทางบัญชีของผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 3,873.3 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นประมาณ 1,778.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 84.9 จากส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่ 2,095.0 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มทุนจดทะเบียน และการเสนอขายหุ้นต่อประชาชนเป็นการทั่วไป การจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม

ของบริษัทจำนวน 504.0 ล้านบาท และกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจำนวน 102.6 ล้านบาท ทั้งนี้ ในปี 2561 บริษัทได้ปรับโครงสร้างส่วนของผู้ถือหุ้นดังนี้

- (1) เปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้จากหุ้นละ 100.0 บาท เป็นหุ้นละ 1.0 บาท ส่งผลให้จำนวนหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 6,000,000 หุ้น เป็น 600,000,000 หุ้น
 - (2) เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 600.0 ล้านบาท เป็น 800.0 ล้านบาท เพื่รองรับการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และการเสนอขายหุ้นต่อประชาชนเป็นการทั่วไปครั้งแรก
 - (3) บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนจากได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในส่วนที่จะเสนอขายแก่ประชาชนทั่วไปเป็นจำนวน 167.5 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 11.60 บาท และเสนอขายแก่กรรมการและ/หรือผู้บริหารที่เป็นผู้ก่อตั้งของบริษัทเป็นจำนวน 12.5 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 2.65 บาท คิดเป็นเงินจำนวนรวม 1,976.13 ล้านบาท และจากผู้จัดหาหุ้นส่วนเกินของบริษัทได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากบริษัทจำนวน 6.3 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 11.60 บาท คิดเป็นเงินจำนวนรวม 73.08 ล้านบาท ได้รับเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 2,049.21 ล้านบาท
- ทั้งนี้ ในการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าว บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวน 50.77 ล้านบาท (สุทธิจากภาษีเงินได้ 12.69 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทได้แสดงหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

14.4 การวิเคราะห์สภาพคล่องและแหล่งที่มาของเงินทุน

14.4.1 กระแสเงินสด

รายละเอียดแหล่งที่มาและแหล่งที่ใช้ไปของกระแสเงินสด แยกตามประเภท สามารถสรุปได้ดังนี้

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		
	2560	2561	2562
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	440.4	479.6	490.0
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(364.3)	(1,988.1)	29.8
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(47.1)	1,494.2	(111.6)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	29.1	(14.3)	408.3
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	208.7	237.8	223.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	237.8	223.5	631.8

โดยรายละเอียดแหล่งที่มาและแหล่งที่ใช้ไปของกระแสเงินสดในกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินมีรายละเอียดดังนี้

(1) กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 490.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.5 ล้านบาท จาก 479.6 ล้านบาท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 479.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 39.1 ล้านบาท จาก 440.4 ล้านบาท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น

(2) กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 29.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,017.9 ล้านบาท จากปี 2561 ที่มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 1,988.1 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2562 บริษัทได้มีการขายเงินลงทุนชั่วคราวเพื่อใช้จ่ายซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์ งานโครงการต่างๆ และจ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,988.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,623.7 ล้านบาท จากเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 364.3 ล้านบาท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการจ่ายชำระหนี้ค่าซื้อที่ดิน งานก่อสร้างและซื้ออุปกรณ์ และเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น

(3) กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 111.6 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการจ่ายเงินปันผล เทียบกับมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน 1,494.2 ล้านบาท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เนื่องจากได้รับเงินสดสุทธิจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน สุทธิด้วยค่าใช้จ่ายจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนและการจ่ายเงินปันผล

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,494.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,541.3 ล้านบาท จากเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 41.7 ล้านบาท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน สุทธิด้วยการจ่ายเงินปันผล

14.4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 631.8 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นประมาณ 408.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 182.7 จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่มีจำนวน 223.5 ล้านบาท

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 223.5 ล้านบาท โดยลดลงประมาณ 14.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.0 จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่มีจำนวน 237.8 ล้านบาท

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 237.8 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นประมาณ 29.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.9 จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่มีจำนวน 208.7 ล้านบาท

14.4.3 อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) ในระดับ 1.3 เท่า 4.6 เท่า และ 3.1 เท่า ตามลำดับ

14.5 ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อผลดำเนินงานและฐานะทางการเงินในอนาคต

ผลกระทบจากการลงทุนโครงการก่อสร้างอาคารใหม่และการปรับปรุงอาคารปัจจุบัน

บริษัทอยู่ระหว่างการปรับปรุงพื้นที่การให้บริการในอาคารปัจจุบันเพื่อใช้ประโยชน์สูงสุด โดยเบื้องต้นวางแผนที่จะใช้อาคารปัจจุบันเพื่อรองรับการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้ป่วยในที่ได้รับการรักษาโรค โดยเฉพาะโรคที่มีความซับซ้อน อีกทั้งบริษัทอยู่ระหว่างการดำเนินการก่อสร้างอาคารใหม่ ในบริเวณใกล้เคียงกับอาคารปัจจุบันซึ่งคาดว่าจะการก่อสร้างอาคารแห่งใหม่จะเสร็จและสามารถเปิดบริการได้ภายในปี 2563

โดยหลังจากที่อาคารใหม่เปิดให้บริการ และดำเนินการย้ายศูนย์การแพทย์บางศูนย์ จากอาคารปัจจุบันไปยังอาคารใหม่เพื่อเพิ่มพื้นที่ห้องพักรักษาผู้ป่วยใน (IPD) ของอาคารปัจจุบัน โดยวางแผนปรับปรุงพื้นที่ชั้น 5 เพื่อเพิ่มห้องพักรักษาผู้ป่วยหนักหรือวิกฤต (ICU) อีกจำนวน 24 เตียงเพื่อรองรับผู้ป่วยวิกฤตที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มผู้ป่วยโรคซับซ้อน รวมทั้งการวางแผนปรับปรุงพื้นที่ของอาคารปัจจุบันเพื่อรองรับผู้ป่วยในเพิ่มขึ้นอีก โดยภายหลังปรับปรุงอาคารดังกล่าวเสร็จสิ้น โรงพยาบาลพระรามเก้าคาดว่าจะสามารถมีจำนวนเตียงรวมสำหรับให้บริการผู้ป่วยในรวมทั้งสิ้น 312 เตียง

ทั้งนี้ เมื่ออาคารใหม่เริ่มดำเนินการ ผลการดำเนินงานของบริษัท และโครงสร้างรายได้อาจเปลี่ยนแปลงไปจากปัจจุบัน โดยมาจากความเสี่ยงหลายปัจจัยที่บริษัทอาจไม่สามารถควบคุมได้ อาทิเช่นการเปลี่ยนแปลงของสถานะเศรษฐกิจปัจจัยภายนอกอื่นๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมโรงพยาบาล และความเชื่อมั่นตลอดจนการใช้จ่ายของผู้บริโภค การแข่งขันของธุรกิจให้บริการทางการแพทย์ที่เพิ่มมากขึ้น หรือการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานหรือกฎระเบียบต่างๆ ที่ใช้กับบริษัท ในอนาคต อย่างไรก็ตาม บริษัทเชื่อมั่นว่าจุดแข็งของโรงพยาบาลในการให้บริการรักษาโรคซับซ้อนด้วยทีมสหสาขาวิชาชีพ (Multidisciplinary Team) และอัตราค่าบริการที่สมเหตุสมผลและมีความคุ้มค่าแก่ผู้ใช้บริการ (Value for Money Services) เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราค่าบริการหรือค่ารักษาพยาบาลของโรงพยาบาลเอกชนชั้นนำอื่นๆ จะสามารถทำให้บริษัทรักษาลูกค้าได้ในช่วงที่มีความผันผวนทางเศรษฐกิจ อีกทั้งการขยายอาคารใหม่จะเป็นการเพิ่มขีดความสามารถให้แก่โรงพยาบาล โดยเป็นโอกาสของเราในการขยายฐานลูกค้าเดิมให้ครอบคลุมถึงลูกค้ากลุ่มใหม่โดยเน้นผู้รับบริการที่มีความต้องการดูแลและส่งเสริมสุขภาพในชีวิตประจำวัน (Health Promotion & Wellness)